
اذان صبح: 3/21 طلوع آفتاب: 5/04   اذان ظهر: 12/11   اذان مغرب: 19/37

شنبه 31 تیر 1402- 4 محرم 1445 - 22 جولای 2024-  شماره  6040

روزنامه اجتماعی- سیاسی- فرهنگی و اقتصادی 
صاحب امتیاز:  موسسه فرهنگی هنری مردم سالاری 

مدیرمسئول: مصطفی کواکبیان 
www.mardomsalari.net:نشانی اینترنتی

mardomsalaridaily :نشانی تلگرام
mardomsalaridaily1:نشانی اینستاگرام

  آدرس تحریریه: اتوبان شیخ فضل الله نوری شمال به جنوب  
خروجی خیابان سازمان آب - خیابان حاجی پور امیر -  کوچه چهارده - پلاک 1

تلفن: 29- 88288226
فکس: 88263094

رتبه روزنامه:2
توزیع: نشر گستر امروز- تلفن:61933333
چاپ: نشر ریحان- تلفن: 4- 65586801

ادب زیارت و اذن شرفیابی 
عباس خامه یار 

همزمان با آغاز محرم و فصل شــور و شــعور حســینی که 
مشــتاقان حضرت سیدالشــهدا را بخود می کشاند، شایسته 
دیــدم تا به این مناســبت خاطره ای زیبــا از زیارت عتبات 

عالیات را تقدیم عاشقان حضرتش کنم.
در اوایل دهه هشــتاد هجری شمســی ، نخستین بارم بود 
که پس از ســرنگونی دژخیم عراق، صدام، به زیارت عتبات 

عالیات در کربلای معلی مشرف می شدم!
لحظات پرُ احساس و با دلهره زیادی به همراهم بود!

منگ و سرگردان بین الحرمین و هاج  و واج مانده بودم، ابتدا 
به زیارت کدامین »سَرْوْ« بروم؟ »حسین« سرور شهیدان یا 

برادر باوفا و از خود گذشته اش »حضرت عباس«؟
بر این گمان بودم که می بایســت عــلاوه بر آدابِ معمول و 
مذکور در زیارتنامه ها ، نوع تشریفات دیگری نزد زائران عرب  

وجود داشته باشد!
در این فکر بودم که ناگه به عربی سبزه چهره با قدی کشیده 

و سبیلی آویزان، عگال به سر و عبا به دوش روبرو شدم!
شــکل و شــمایل ظاهری این مرد، نشــان مــی داد چهره 

عشیره ای جنوب عراق است.
به سبک خودشان:

»سلام علیکم ! عمی!« گفتم.
او هم بنا به توصیه و آموزه قرآنی:

وهَا ةٍ فَحَیُّوا بأَِحْسَنَ مِنْهَا أوَْ رُدُّ یتُمْ بتَِحِیَّ وَ إذَِا حُیِّ
پاسخ بهتری به من داد:

»وعلیکم السلام و مرحبا و میة هلا«!
پرسیدم:

عمو!
اولین بار اســت که به زیارت این دو بزرگوار مشرف می شوم 
! راه و رســم تان چیست؟ باید نخست به زیارت کدامین امام 

رفت؟
با چشــمان ثاقب و عقاب گونه اش نــگاه معنی داری به من 
انداخــت! بادی هم به غبغب انداخت! قدش را بیش از آنچه 
که بود بالا کشید، و با اعتماد به نفس زائدالوصفی شیهه زنان 

پرسشگرانه پاسخی حوالم  داد:
عجبا!! یعنی نمی دونی؟!! معلومه که …!

امام حسین)ع( را نخست باید زیارت کرد!
داشــتم بــرای دلدادگی بارگاه سیدالشــهدا )ع( را نشــانه 
می گرفتم و با شــتاب به ســمتش می رفتم  که ناگه دست 
سنگینش را محکم به شــانه ام فرود آورد و با همان صدای 

غرور آمیزش نهیبی زد:
ببین!!

یادت باشــه! اما، ادب اقتضاء می کنه که اذن ورود به بارگاه 
امام حسین را بایستی نخست از برادرش اباالفضل بگیری!!

سخت یکه خوردم... بدنم لرزید..
قطرات اشک گونه هایم را خیس کردند...

زبانــم بند آمد، ناخودآگاه با تکان دادن دســت، از این زائر 
بامعرفت روستایی عراقی، خداحافظی کردم و بلافاصله برای 
کسب اجازه شرفیابی به بارگاه سرور شهیدان، راهی محضر 

حضرت عباس بن علی)ع( شدم …
لحظات شگفت انگیز، به یادماندنی و خاطره انگیزی بود،

حالا ســالیان ســال و هر بار که به عتبات مشرف می شوم 
این خاطره در ذهنم تداعی می شــود و یاد آن مرد بامعرفت 
عرب جلوی چشمانم رژه می رود و حرف هایش در گوش هایم 

طنین می اندازند.
اخیراً دو ســه روزی بود که به دعــوت »مرکز پژوهش های 
بغداد« برای شرکت و سخنرانی در همایش علمی بین المللی 
»فتوای جهاد کفایی؛ اهمیت، مضمون و ابعاد« به مناســبت 
ســالگرد صدور فتوای جهاد کفایی آیت الله سیستانی جهت 

مبارزه با داعش، در بغداد به سر بردم. 
شب شــهادت حضرت جوادالائمه)ع( بود که توفیقی دست 

داد تا به کربلای معلی بروم.
پس از زیارت حضرت اباالفضل العباس)ع( و کســب اجازه و 
اذن زیارت امام حسین)ع( از ایشان، به همان سنت پیشین، 
هنگام عزیمت به خــروج از حرم مقدس با منظره ای مواجه 

شدم که آن را بلافاصله با گوشی همراهم ثبت کردم.
»ادب زیارت و اذن شرفیابی«

و این گونه بود که دوباره به یاد این خاطره افتادم، برگشتم و 
در گوشه حرم نشستم و آن را برای خود قلمی کردم!

آری! شــرفیابی به زیــارت اباعبدالله الحســین)ع( آداب و 
رســومی دارد که از منظر محبان و زائــران عربش »اذن« 

برادرش عباس سرلوحه آنهاست…!
زائر شدم، زیارتِ این بار کربلاست
امشب به روی مأذنه نقاره می زنم

چشمه شدم، برای تو فوّاره می زنم
تا صبح، مِی به عشق تو همواره می زنم…

ِ وَ عَلیَ الارَْْواحِ الَّتی حَلَّتْ بفِِناَّئکَِ  ــلامُ عَلیَْکَ یا ابَاعَبْدِاللهَّ الَسَّ
ِ )ابَدَاً( ما بقَیتُ وَ بقَِیَ اللَّیْلُ وَ النَّهارُ وَ  عَلیَْکَ مِنّی سَــلامُ اللهَّ

ُ آخِرَ العَْهْدِ مِنّی لزِِیارَتکُِمْ.. لاجَعَلهَُ اللهَّ
منبع: خبرآنلاین 

نگاه

چرا این ایتالیایی روز به روز جذاب تر می شود! 
اگر نگوئیم بهترین، قطعــا باید عنوان یکی از 
خــاص ترین محصولات کلاس شاســی بلند 
اســتاندارد در جهان را به لامبورگینی اوروس 
اختصاص دهیم. اوروس نخستین بار در چهارم 
دسامبر سال 2017 رونمایی شد و خیلی زود 
به پرفروش تریــن مدل در تاریخ لامبورگینی 
تبدیل شــد و این مســاله تا به امروز به ثبت 
رکوردهای خیره کننده گردش مالی و فروش 
این شــرکت کمک کرده است. با شش حالت 

مختلف رانندگی )اســترادا، اسپرت، کورسا، سابیا، ترا و نیوِ( و فضای داخلی برای حضور راحت چهار سرنشین، لامبورگینی 
اوروس یک شاسی بلند اسپرت لوکس دوست داشتنی است. پیشرانه 4 لیتری هشت سیلندر خورجینی اوروس توانایی تولید 
641 اسب بخار نیرو و 627 پوندفوت گشتاور را دارد. این خودرو می تواند طی 3.6 ثانیه سرعت خود را از صفر به 96 کیلومتر 
بر ساعت برساند و در نهایت بیشینه سرعت 305 کیلومتر بر ساعت را کسب کند، از این رو یکی از سریع ترین خودروهای 
شاسی بلند جهان محسوب می شود. در شرایطی که بازار خودروهای شاسی بلند هر روز گسترده تر می شود و مشتریان در 
سراسر جهان نیز توجه ویژه ای به این بخش دارند، قطعا لامبورگینی نیز راهبردهای مهم و موثری را برای تولیدات خود در 
نظر گرفته تا موفقیت اوروس را حفظ و تکرار کند. در جدیدترین خبر مرتبط با لامبورگینی و البته اوروس، تصاویری توسط 
Kolesa.ru منتشــر شــده که کوپه 3 درب اوروس را نمایش می دهد. این مرجع که در زمینه انتشار تصاویر رندر بسیار 
قابل اعتماد اســت و اکثر رندرهای منتشــره آن در گذشته با کمترین تغییرات به واقعیت تبدیل شده اند، اکنون طرفداران 
لامبورگینی را با این کوپه اوروس غافلگیر کرده اســت. حاصل کار در این رندر، انصافا زیبا و بی نقص اســت حتی از نسخه 
فعلی اوروس نیز جذاب تر به نظر می رســد. تصور کنید یک کوپه 3 درب روی همان ابعاد اصلی اوروس شکل گرفته باشد، 
همان طول، عرض و ارتفاع و البته همان فاصله بین محورها... در نمای جانبی دستگیره های درب مخفی که مشابه آن را در 
هوراکان دیده ایم به شکل گیری منظره ای یکپارچه تر کمک مهمی کرده است. البته قبل از این رندرها، در دنیای واقعی نیز 
اوروس 3 درب را دیده بودیم. حدود در ماه ژانویه بود که منصوری از وناتوس کوپه ئی وو سی رونمایی کرد که تصاویر آن را 
مشاهده می کنید: تمامی ابعاد لامبورگینی وناتوس منصوری دقیقا مشابه نسخه استاندارد است با این تفاوت که ستون دوم یا 
بی حدود 200 میلیمتر عقب تر رفته است. با این توضیحات و با توجه به اطلاعات موجود، طرفداران لامبورگینی اوروس باید 

تا انتهای سال 2024 صبر کنند و پس از آن احتمالا نسخه کوپه را با پیشرانه پلاگین هیبرید ملاقات کنند.

تخت گاز

مبارز 
مبــارز )Warrior( فیلمی در ژانر درام و 
رزمی به کارگردانی گوین اکونر اســت که 
در سال 2011 منتشر شد. فیلم با تحسین 
به شــدت مثبت منتقدان و تماشــاگران 
همراه بــوده و اکنون یکــی از 250 فیلم 
برتر تاریخ در IMDB محسوب می شود. 
منتقدان دلیل اصلی موفقیت فیلم را این 
می دانند که برعکس بسیاری از فیلمهای 
مبارزه ای کلیشــه ای تمرکز خود را بجای 
مبارزات روی رابطه ســه شخصیت اصلی 
گذاشته اســت. این فیلم سکوی پرتاب تام 

هاردی بود که باعث شد بیشتر از قبل نزد منتقدان و به خصوص تماشاگران شناخته شود و در طی سال های آینده تبدیل 
به یکی از بهترین بازیگران مرد سینما حال حاضر شود. مبارز نامزد یک جایزه اسکار برای بهترین بازیگر نقش مکمل مرد 
بود که آن را بدست نیاورد. داستان فیلم: تامی که تفنگدار سابق نیروی دریایی است بعد از مدت ها به کشورش بازمی گردد 
و به خانه پدرش می رود که پیش تر مردی دائم الخمر بوده و اکنون توبه کرده و تبدیل به مردی مذهبی شــده که مدام 
کلیسا می رود. تامی از پدرش که در دوران جوانی مثل خودش عضو ارتش بوده می خواهد که به او در تمرینات سختی که 

برای شرکت در مسابقات »هنرهای رزمی ترکیبی« آغاز می کند کمک کند و.... 

فناوری

این توپ بزرگ رباتیک از روی موانع پرواز می کند!
یک شرکت آمریکایی، نوعی ربات خودران ابداع کرده است که به یک 

توپ بزرگ شباهت دارد و می تواند از روی موانع پرواز کند.
بــه گــزارش ایســنا و بــه نقــل از نیو اطلــس، شــرکت »روولوت 
رباتیکــس«)Revolute Robotics( واقــع در آریزونــا، یک ربات 
هیبریدی متحرک خــودران ارائه کرده که مانند یک قفس چرخان و 
کروی است و می تواند مانند یک مولتی کوپتر پرواز کند یا با استفاده از 

دو حلقه ژیروسکوپی گیمبال به هر جهتی بچرخد.
اسکلت بیرونی ســبک وزن این ربات می تواند تا حدودی تغییر شکل 
دهد که آن را به یک ضربه گیر کوچک برای فرود آمدن تبدیل می سازد 

و کمک می کند تا همان طور که توپ رباتیک در زمین های ناهموار غلت می زند، می لغزد و می پرد، تجهیزات الکترونیکی 
کلیدی را از لرزش بیش از اندازه دور نگه دارد. قفس بیرونی، یک کُره خوب برای چهار ملخ با اندازه مناسب ایجاد می کند 
که در حالت پرواز استفاده می شوند. این یک امتیاز ایمنی به شمار می رود که کار کردن توپ رباتیک را در نزدیکی انسان 
ممکن می سازد. با وجود این، توپ رباتیک هنوز هم سنگین تر از آن است که روی سر انسان رها شود. این ربات به گونه ای 
ساخته شده است که خودکار باشد و تا جایی که ممکن است غلت بزند اما می تواند از قابلیت های پروازی خود نیز برای 
بالا رفتن از موانع یا کمک کردن به گیمبال ها در بالا رفتن از سطوح شیب دار استفاده  کند. حالت پرواز، باتری را پنج برابر 
سریع تر از حالت چرخیدن می سوزاند. روولوت رباتیکس که توسط دو فارغ التحصیل دانشگاه آریزونا تأسیس شده، تعدادی 
نمونه اولیه را با ظاهر قابل توجه ســاخته و در حال آزمایش کردن آنها اســت. این شرکت امیدوار است ابتدا یک نمونه 
کاملا توسعه یافته را به عنوان یک ربات بازرسی خودکار برای فضاهای محدود بفروشد و با بارگیری دوربین یا حسگر قابل 
تنظیم کردن، آن را به خطوط لوله کشی بفرستد. حالت پرواز به ربات امکان می دهد تا به راحتی از بخش های عمودی لوله 
بالا برود. این کاری اســت که ربات های چرخ دار نمی توانند انجام دهند. روولوت رباتیکس امیدوار است که در نهایت، این 
ربات را به عنوان یک پهپاد خودکار امنیتی توسعه دهد و کاربردهای نظامی احتمالی را بررسی کند. کاربردهای بالقوه ای 
نیز برای این توپ رباتیک در معدن کاری وجود دارد؛ از جمله ارزیابی یکپارچگی ساختاری معدن های قدیمی تر، عملیات 

جستجو و نجات، خنثی سازی بمب و هر کاری که ممکن است به جلوگیری از قرار گرفتن انسان در خطر کمک کند.

چهره ها

لیلا اسفندیاری؛ کوهنورد جسور ایرانی
لیلا اســفندیاری کجوری راد )27 بهمــن 1349، تهران - 31 تیر 
1390، گاشــربروم 2( کوهنورد ایرانی بود. وی در کوه گاشربروم 2 

سقوط کرد و جان خود را از دست داد.
وی کوهنوردی را از ســال ۸1–13۸0 به صورت تفریحی آغاز کرده 
بود و نخســتین صعود او قله توچال بود. در ســال ۸1 به عضویت 
باشگاه اســکی و کوهنوردی دماوند درآمد. وی با این گروه توانست 
بیشــتر قله های ایران را صعود کند و اغلب غارهای ایران را بپیماید. 
وی موفق شــد 22 مرتبه قله دماوند را صعود نماید که این صعودها 

از 3 مسیر مختلف انجام شده است.
وی همچنین در سال13۸6 با هم طنابی منیره رفیعی به عنوان نخستین صعود مستقل زنانه موفق به صعود دیواره علم کوه 
گشــت. سال 13۸1 لیلا اســفندیاری به عنوان اولین زن ایرانی موفق به پیمایش کامل غار پراو، عمیق ترین غار ایران در 
استان کرمانشاه شد. در سال 13۸6 تصمیم می گیرد به غار ورونیکا، عمیق ترین غار دنیا در آبخازیا برود که در آنجا پلیس 

روسیه به دلیل ایرانی بودن، اجازه ورود وی و همراهانش را به آبخازیا را نمی دهد.
بعد از این ناکامی وی تصمیم به برنامه ریزی صعود به نانگاپاربات می گیرد. اولین صعود وی به قلل بالای ۸000 متر در سال 
13۸7 و با صعود به قله نانگاپاربات )۸126 متر( صورت گرفت. وی در ابتدا تصمیم به صعود انفرادی داشت ولی در ادامه 
دوستانش به نام های کاظم فریدیان، سامان نعمتی، سهند عقدایی، احسان پرتوی نیا، حسین ابوالحسنی و محمد نوروزی 
به وی ملحق شــدند. این صعود به دلیل فقدان مدارک لازم برای اثبات صعود قله اصلی نانگاپاربات از ســوی فدراســیون 
کوهنوردی ایران مورد قبول قرار نگرفت. در این صعود ســامان نعمتی، به دلیل جدا شــدن از گروه و پنهان شدن به قصد 

ادامه تلاش برای صعود به قله و زمین گیر شدن در طوفان جان خود را از دست داد. 
برخی فعالان جامعه کوهنوردان ایران در اعتراض به آنچه برخورد غیرحرفه ای با بازگرداندن سامان نعمتی و حواشی مفقود 
شدن او نامیدند انتقاداتی به سرپرست و مربی فنی این صعود وارد کردند. در سال 13۸9 تلاش برای ثبت رکوردی جدید، 
قصد صعود به قله کی2، دشوارترین قله جهان را می گیرد که به دلیل شرایط نامساعد تا کمپ 2 به ارتفاع 7565 متری قله 
کی2 صعود می کند و همه گروه مجبور به بازگشت می شوند. وجه مشخص صعودهای وی به هیمالیا، تأمین هزینه صعودها 
شخصاً و بدون کمک های دولتی بوده است تا جایی که به گفته خود برای صعود به قله K2 مجبور شده است خانه خود را 
بفروشــد.  لیلا اسفندیاری که برای صعود به قله های گاشربروم 1و2 به این کوهستان رفته بود. در دومین تلاش خود، در 
ساعت 14:15 ظهر جمعه مورخ 31 تیر 1390 )22 ژوئیه 2011( موفق می شود قله گاشربروم 2 را صعود کند اما در حین 
فرود دقایقی بعد در بازگشت تیمی )6 مرد و لیلا( از قله به سمت کمپ 3، در حدود ساعت 14:30 دو نیم بعد از ظهر به 
دلیل خستگی و از دست دادن تعادل خود از مسیر دشوار یخی زیر قله سقوط می کند که طول سقوط لیلا 300 متر بود و 

در حدود ارتفاع 7650 متری در مکانی خارج از مسیر در میان صخره ها، بین دو شیب یخی متوقف می شود.
او به دوســتان و بســتگان خود به صورت زبانی می گفت اگر در کوه جان خود را از دســت دادم همان جا بگذارید بمانم 
نمی خواهم دیگران به خاطر من جانشان را به خطر بیندازند، می خواهم بام جهان آرامگاه ابدی ام باشد. پیکر وی در همان 

روز در ارتفاع 7650 متری پیدا شد.
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احتمال پیش بینی زلزله 2 ساعت قبل از وقوع!
دانشمندان با تجزیه و تحلیل داده های GPS از تقریبا 100 زمین لرزه بزرگ 
در سراسر جهان، یک سیگنال احتمالی برای پیش بینی زلزله 2 ساعت قبل از 

وقوع را کشف کردند.
به گزارش ایســنا و به نقل از آی ای، بر اســاس مطالعه ای که دیروز در مجله 
ساینس)Science( منتشر شده، دانشمندان ممکن است گام مهمی در جهت 

پیش بینی زلزله برداشته باشند.
آنها بــا تجزیه و تحلیل مجموعــه داده های زمانــی از GPS از تقریباً 100 
زمین لرزه بزرگ در سراســر جهان، شــواهدی از یک فاز اولیه بالقوه را نشان 

داده اند که دو ساعت قبل از گسیختگی لرزه ای رخ می دهد.
رولند برگمان پژوهشگر ارشد این مطالعه می گوید: اگر بتوان تأیید کرد که هسته زلزله اغلب شامل یک مرحله پیش پردازش چند ساعته 

است و می توان ابزاری برای اندازه گیری قابل اعتماد آن ایجاد کرد، می توان یک هشدار موثر صادر کرد.
توانایی پیش بینی زلزله مدت هاســت که یک چالش بوده است. در حال حاضر پیش بینی کوتاه مدت زلزله با هدف صدور اخطارها طی 
چند دقیقه قبل از وقوع آن انجام می شود، اما این هشدارها به سیگنال های پیش ساز ژئوفیزیکی قطعی و قابل مشاهده وابسته هستند.

مطالعات قبلی به وجود مرحله مقدماتی لغزش لرزه ای آهسته در گسل ها قبل از وقوع زلزله های بزرگ اشاره کرده اند. لغزش های لرزه ای، 
حرکات آهسته و تقریبا نامحسوس در طول صفحه گسل هستند که باعث لرزش قابل تشخیص زمین نمی شوند.

با این حال، ارتباط آنها با گســیختگی های لرزه ای که موجب حرکت ســریع و ناگهانی گسل می شوند، نامشخص است. علاوه بر این، 
لغزش های لرزه ای اغلب بدون وقوع زلزله رخ می دهند.

کوئنتین بلتری و ژان ماتیو نوکت از دانشــگاه کوت دازور فرانســه)Côte d›Azur( در تلاش برای روشن کردن این معما، جستجوی 
سیستماتیک جهانی را برای لغزش اولیه گسل ها قبل از وقوع زلزله های بزرگ انجام دادند.

آنها با اســتفاده از مجموعه داده های زمانی GPS از بیش از 3000 ایســتگاه در سراســر جهان، جابجایی گسل ها را که منجر به 90 
زمین لرزه  هفت ریشتری و بالاتر شده بود، اندازه گیری کردند.

تجزیه و تحلیل آنها یک سیگنال ظریف و در عین حال حیاتی را نشان داد که حاکی از دوره ای از افزایش سرعت لغزش گسل در نزدیکی 
مرکز زمین لرزه نهایی بود که تقریباً دو ساعت قبل از گسیختگی رخ می دهد.

به گفته پژوهشگران، این یافته ها نشان می دهد که بسیاری از زمین لرزه های بزرگ ممکن است با یک مرحله لغزش مقدماتی آغاز شوند 
یا اینکه این مشاهدات نشان دهنده انتهای یک فرآیند بسیار طولانی تر و چالش برانگیزتر لغزشی هستند.

در حالی که این مطالعه جدید دانشــمندان، شــواهد امیدوارکننده ای از یک سیگنال پیش از وقوع بالقوه قبل از زلزله های بزرگ ارائه 
می دهد، بلتری و نوکت احتیاط های خود را بیان می کنند.

آنها تاکید کردند که ابزارهای موجود پایش زلزله فاقد پوشش و دقت مورد نیاز برای شناسایی یا نظارت بر لغزش های اولیه در مقیاسی 
برای تک تک زمین لرزه ها هستند.

برگمان همچنین اظهار داشــت که هنوز مشــخص نیست که آیا چنین افزایش ســرعت لغزش های آهسته اولیه به طور مشخصی با 
زلزله های بزرگ مرتبط هستند یا اینکه می توان آنها را به عنوان رویدادهای منحصر به فرد به دقت اندازه گیری کرد تا هشدارهای عملی 

ارائه کنند یا خیر.
از آنجایی که تلاش ها برای پیش بینی زلزله ادامه دارد، این یافته ها حداقل گامی مهم به سوی کشف اسرار پیرامون این پیش سازهای 

زمین لرزه هستند.
با پیشرفت فناوری و شناخت از زلزله، امید به صدور هشدارهای پیش از وقوع زلزله که نجات دهنده جان بسیاری از افراد خواهد بود، 

ممکن است روزی به واقعیت تبدیل شود.
با این حال، در حال حاضر، آمادگی و ایجاد جوامع انعطاف پذیر بهترین دفاع در برابر این بلای طبیعیِ تاکنون غیر قابل پیش بینی است.

 دانستنی ها
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